# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Philosophia I.II - Cod. Ettenheim-Münster 290**

**[S.l.], [Anfang 18. Jahrh.]**

Caput secundum

[urn:nbn:de:bsz:31-130078](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-130078)

27.  
Capitulum secundum.  
De Principijs aliorum moralium.  
Articulus unus.

De Voluntario.

Quores imo. Quid sit voluntarium.

R. Definiri ab Aristotele id, quod oritur à principio  
interiore essentiae, in quibus est actus, id est caeteris obstantibus  
et inveniuntur partes actus.

Ex hac definitione patet voluntarium differre à naturali,  
necessario, coacto, et involuntario.

Naturale est id, quod quodammodo oritur à principio exteriori,  
et sine cogitatione, ut nutritio corporis.

Violentum et coactum. oritur à principio  
exteriori. sic de ventis in pelliculis nubibus. Quae solum  
involuntarie fieri, id quod est contra actus inclinacionem,  
et in quibus ita sunt, ut non fiunt, si reluceret eorum cogitatio,  
sic origo hominis à matre parturiente est facta à natura involuntaria.

ga facta h' luitat, si cognouisset hominem a quo se  
spe putabat.

Q. 2do. Quomodo diuidat voluntatem

D. Diuidi ino. in directam, quod in se est  
expresse i. uolentem, et in indirectam, et est illud,  
quod giungit cum eo quod directe uolumus.

Diuiditur 2. In formale, quod in se est uolentem  
et in adriuale. quod in se est illud uolentem est.

Diuiditur 3. In perfectam. quod uolentem  
de pendente a cogitate perfecta obedi. et in imperfectam.  
quod uolumus de pendente a cogitate obedi imperfecta.

Diuiditur 4. In elicentem, quod est actus ipsius  
uolentis, quod alium actum uult uolentem. et in impatem.  
quem eadem uolentem uult per alium actum, qui dicitur in parte.

Diuiditur 5. In uolentem simplem et in uolentem  
secundum quod. primum uolumus sine ullo alio uolentem  
sive repugnantia, secundum u. i. uolumus nisi est repugnantia

Diuiditur 6. In uolentem per nouum actum, et  
i. v. g. i. pra uolentem, et in uolentem per modum obedi,  
et est res uolentem. uolentem autem dicitur de solo obedi actum.

voluntarium vero proprie de i pro actu. *Serius*  
*Quid sit involuntarium et quod duplex?*  
 involuntarium de respectu agentis naturalis, Coactus  
 respectu cognoscitivi, violentum respectu naturalis.

*Articulus 2<sup>us</sup>.*

*Quid sit involuntarium et quod duplex?*

*Involuntarium de respectu agentis naturalis, Coactus  
 respectu cognoscitivi, violentum respectu naturalis.*

*Quid imo, Violentum? id quod videtur principio est factum.*

*Articulus 3<sup>us</sup>.*

*Quoniam impediunt voluntarium?*

*Quoniam impediunt voluntarium, aut quod faciunt voluntarium.*

*Quod auctor est, de quibus id quod queritur potest, npe ignorantia,  
 metus, concupiscentia, et violentia. De singulis pauca.*

*Sententia prima.*

*An et quod ignorantia impediatur voluntarium?*

*Principia ad intelligendum geludious hoc potest esse.*

*Primum ignorantia est privatio scientia, scilicet*

cogitio, quo potest et debet iri, negatio in factis non debita  
de necessitate.

2<sup>o</sup> Item. Quae obicitur. Dividitur in ignorantiam iuris,  
qua ignoratur lex aliquid prohibens et precipiens, et potest  
iuris naturalis et positivae. Et in ignorantiam facti, qua  
ignoratur id, quod fit in contra legem alunde potest notari.

3<sup>o</sup> Item. Ignorantia dividitur in antecedentem  
consequentem, et quoniam. Et an comparari potest  
et ad actum ignorantem factum, et ad notitiam ignorantis.  
comparata cum actu, et est causa illius, et tunc dicitur actus,  
et non est causa, sicut actus generata, et tunc dicitur quoniam.  
comparata vero cum notitia, et antecedit quod error illius, et est  
causa illius, et dicitur in actu, et eundem quod error sequitur, et  
est notitia et dicitur quod, si nunc sit actus.

Et in eadem ignorantia diversa respectu potest esse actus se et lapsus  
si nunc sit causa actus et in notitia, quoniam neutrum querit  
ignorantia quoniam. Et in actu fieri et ignorantia  
quod ignorantia est causa actus, ignorantia vero fieri, et est ignorantia,  
quod non est causa.

4<sup>o</sup> Item. Ignorantia actus dicitur, in eo innotuit quae  
prodit actum notitiam. 2<sup>o</sup> dicitur. inculpabilis, quia non habita  
debita diligentia sapienti potest. 3<sup>o</sup> dicitur. inculpabilis  
quod ex alioquin ita sequitur.

29.  
Contra v. ignorantia eppos e uoluntate, uenibilis et culpabilis,  
De affectata, qd dicitur et explicita uoluntate; ut cum quis  
uult nocere an sit licet ieiunij, et sine ut sine conuulsione.  
Gratia ergo e tunc indirecte et implicite uoluntate ius et medicus uel  
ad uocatus, negligit sine, ea qd sit sui memoris. Superius v.  
quibus no uera adhibet diligentia ad eam sapendam.

### Conclusiones.

Suo imo. Quod sit ex ignorantia eppos e simple uoluntate  
et sit ea inuoluntaria non quid.

1<sup>a</sup> pars. Iam e simple uoluntate, uicis eam e  
simple uoluntate (e ignorantia eppos) qd e eam opus e simple uoluntate, qd et  
affectata, qd ex eia sequit. Sic e indirecte uoluntate in sua eam.  
Sic talis ignorantia n uoluit ratione peti eam sit simple uoluntate  
et facta sit, si eppos affectata eppos et generale quideam in eam.  
Sic non uenabilis uenabilis debet esse utrum i qd uidet no,  
uere in siluo sine sit aut ho, nolendo et quoniam uoluntate,  
catastropham ex plodit et hoem inuoluntate reat e hoicidij.